
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 1,397,816 1,314,865 82,951

국 118,636 113,636 5,000

도 101,826 90,847 10,979

시 1,177,354 1,110,382 66,972

자연환경보호 476,629 470,242 6,387

국 46,636 46,636 0

도 54,284 57,627 △3,343

시 375,709 365,979 9,730

자연환경보전 476,629 470,242 6,387

국 46,636 46,636 0

도 54,284 57,627 △3,343

시 375,709 365,979 9,730

자연환경보전활동 450 500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

○1 일반수용비 450 500 △50

▷국토대청결운동 및 자연보호활동 소모품

450 500 △50경정 450,000원

환경관련단체사업 132,570 133,300 △730

201 일반운영비 5,670 6,300 △630

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

○3 운영수당 2,520 2,800 △280

▷환경정책위원회 회의 참석수당

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

02 공공운영비 3,150 3,500 △350

○1 공공요금 및 제세 3,150 3,500 △350

▷지속가능성을 위한 세계지방정부(이클레이)

연회비 3,150 3,500 △350경정 3,150,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○환경관련단체 지도자 연수 900 1,000 △100경정 900,000원

농작물피해보상사업 3,240 3,600 △360

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

○1 일반수용비 1,080 1,200 △120

▷농작물피해보상 업무용 칼라토너 및 카트리

지 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○야생동물에 의한 농작물피해 농가 현지확인

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

야생동물보호활동 4,310 4,400 △90



부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,150 2,000 150

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○1 일반수용비 1,800 2,000 △200

▷야생동물 구조박스 등 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

02 공공운영비 350 0 350

○1 공공요금 및 제세 350 0 350

▷야생동물 구조 민원처리용 휴대전화 요금

350 0 350350,000원*1식

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○야생동물보호 및 구조활동 여비

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

야생동물피해예방사업 103,272 93,272 10,000

국 46,636 46,636 0

도 9,327 9,327 0

시 47,309 37,309 10,000

402 민간자본이전 103,272 93,272 10,000

국 46,636 46,636 0

도 9,327 9,327 0

시 47,309 37,309 10,000

01 민간자본사업보조 103,272 93,272 10,000

○야생동물 피해예방사업 103,272 93,272 10,000경정 103,272,000원

국 46,636 46,636 0

도 9,327 9,327 0

시 47,309 37,309 10,000

환경개선부담금관리 63,930 64,170 △240

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○환경개선부담금 징수 및 체납액 독려

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

환경경영시스템 사후관리 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○1 일반수용비 9,000 10,000 △1,000

▷환경경영시스템 관리 운영

6,300 7,000 △700

▷환경경영시스템 재인증 심사비

2,700 3,000 △300

경정 6,300,000원

경정 2,700,000원

야생동물에 의한 피해 보상 지원 118,857 130,000 △11,143

도 35,657 39,000 △3,343

시 83,200 91,000 △7,800

301 일반보상금 118,857 130,000 △11,143

도 35,657 39,000 △3,343

시 83,200 91,000 △7,800



부서: 환경과

정책: 자연환경보호

단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 118,857 130,000 △11,143

○야생동물 피해보상지원 사업

118,857 130,000 △11,143경정 118,857,000원

도 35,657 39,000 △3,343

시 83,200 91,000 △7,800

생태계교란종 제거사업(보조) 41,000 31,000 10,000

도 9,300 9,300 0

시 31,700 21,700 10,000

206 재료비 12,535 2,535 10,000

도 760 760 0

시 11,775 1,775 10,000

01 재료비 12,535 2,535 10,000

○안전화, 장갑 등 12,535 2,535 10,000경정 12,535,000원

도 760 760 0

시 11,775 1,775 10,000

오수관리 512,500 469,387 43,113

국 42,000 42,000 0

도 15,600 15,600 0

시 454,900 411,787 43,113

아름다운 화장실 가꾸기 405,875 360,248 45,627

도 3,000 3,000 0

시 402,875 357,248 45,627

공중 및 간이화장실 유지관리 357,875 320,248 37,627

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

○공중화장실 관리 및 지도점검

1,728 1,920 △192경정 1,728,000원

307 민간이전 270,267 242,448 27,819

05 민간위탁금 270,267 242,448 27,819

○공중 및 간이화장실 청소관리 민간위탁

270,267 242,448 27,819경정 270,267,000원

401 시설비및부대비 35,000 25,000 10,000

01 시설비 35,000 25,000 10,000

○공중 및 간이화장실 보수(140개소)

35,000 25,000 10,000경정 35,000,000원

개방화장실 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○1 일반수용비 18,000 20,000 △2,000

▷개방화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투

등) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

이동화장실설치(교체) 20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000



부서: 환경과

정책: 오수관리

단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○간이(이동)화장실 설치 및 교체

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

개인하수처리시설 관리 106,625 109,139 △2,514

국 42,000 42,000 0

도 12,600 12,600 0

시 52,025 54,539 △2,514

개인하수처리시설 관리 22,625 25,139 △2,514

201 일반운영비 13,913 15,459 △1,546

01 사무관리비 1,469 1,632 △163

○1 일반수용비 1,469 1,632 △163

▷개인하수처리시설 수질검사 수수료

869 1,032 △163경정 869,000원

02 공공운영비 12,444 13,827 △1,383

○1 공공요금 및 제세 6,444 7,827 △1,383

▷청소 안내문 등 우편발송

5,529 6,912 △1,383경정 5,529,000원

202 여비 8,712 9,680 △968

01 국내여비 8,712 9,680 △968

○개인하수처리시설 지도점검

3,456 3,840 △384

○가축분뇨 배출시설 지도점검

3,456 3,840 △384

○방류수 수질검사 의뢰(강원도보건환경연구원)

1,800 2,000 △200

경정 3,456,000원

경정 3,456,000원

경정 1,800,000원

수질환경보전 145,757 110,458 35,299

국 30,000 25,000 5,000

도 14,322 0 14,322

시 101,435 85,458 15,977

수질오염방지 145,757 110,458 35,299

국 30,000 25,000 5,000

도 14,322 0 14,322

시 101,435 85,458 15,977

폐수배출시설관리 15,830 17,588 △1,758

201 일반운영비 9,220 10,244 △1,024

02 공공운영비 9,220 10,244 △1,024

○1 공공요금 및 제세 2,207 2,244 △37

▷자동차세 26 63 △37

○4 차량선박비 7,013 8,000 △987

▷수질오염행위 단속차량 유지비(유류대, 정

비유지비) 7,013 8,000 △987

경정 26,000원

경정 7,013,000원

202 여비 5,616 6,240 △624

01 국내여비 5,616 6,240 △624



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○폐수배출시설 지도점검 및 민원처리

5,616 6,240 △624경정 5,616,000원

206 재료비 994 1,104 △110

01 재료비 994 1,104 △110

○수질검사용 무균채수병(3종) 994 1,104 △110경정 994,000원

먹는물 공동시설 관리 15,472 16,080 △608

201 일반운영비 5,472 6,080 △608

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

○1 일반수용비 2,520 2,800 △280

▷먹는물 공동시설 시설물 관리

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

02 공공운영비 2,952 3,280 △328

○3 시설장비유지비 1,872 2,200 △328

▷자외선소독시설 램프 교체

1,872 2,200 △328경정 1,872,000원

수질오염사고 방제능력 구축 7,515 8,350 △835

201 일반운영비 5,715 6,350 △635

01 사무관리비 5,175 5,750 △575

○1 일반수용비 4,175 4,750 △575

▷수질오염사고 방제처리 용역비

1,675 2,250 △575경정 1,675,000원

02 공공운영비 540 600 △60

○1 공공요금 및 제세 540 600 △60

▷통신요금 540 600 △60경정 540,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○수질오염사고 방제 재료(흡착롤, 흡착포, 휀

스) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

구제역 가축매몰지 환경관리 1,296 1,440 △144

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

○가축매몰지 환경관리 추진여비

864 960 △96경정 864,000원

206 재료비 432 480 △48

01 재료비 432 480 △48

○구제역매몰지 관측공 수질검사 채수용기

432 480 △48경정 432,000원

환경보전기금 위탁관리비(폐수) 지원사업 28,644 0 28,644

도 14,322 0 14,322

시 14,322 0 14,322

307 민간이전 28,644 0 28,644



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,322 0 14,322

시 14,322 0 14,322

02 민간경상사업보조 28,644 0 28,644

○환경보전기금 위탁관리비(폐수) 지원사업

28,644 0 28,64428,644,000원*1식

도 14,322 0 14,322

시 14,322 0 14,322

먹는물 공동시설 개선사업 60,000 50,000 10,000

국 30,000 25,000 5,000

시 30,000 25,000 5,000

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

국 30,000 25,000 5,000

시 30,000 25,000 5,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

○먹는물 공동시설 개선사업

60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

국 30,000 25,000 5,000

시 30,000 25,000 5,000

자연생태계 보전 63,350 63,000 350

생태계 보호 63,350 63,000 350

야생동물구제활동 63,350 63,000 350

201 일반운영비 350 0 350

02 공공운영비 350 0 350

○1 공공요금 및 제세 350 0 350

▷유해야생동물 구제활동 업무추진 휴대전화

요금 350 0 350350,000원*1식

재무활동(환경과) 307 0 307

보전지출 307 0 307

보조금 반환 307 0 307

802 반환금기타 307 0 307

02 시ㆍ도비보조금반환금 307 0 307

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 302 0 302

▷공중화장실 개선 및 관리 지원사업

302 0 302

○2 시ㆍ도비보조금 이자 반납금 5 0 5

▷공중화장실 개선 및 관리 지원사업

5 0 5

301,600원*1식

4,220원*1식

행정운영경비(환경과) 199,273 201,778 △2,505

도 17,620 17,620 0

시 181,653 184,158 △2,505

기본경비(환경과) 41,744 44,249 △2,505

기본경비(환경과) 41,744 44,249 △2,505

201 일반운영비 25,880 27,089 △1,209



부서: 환경과

정책: 행정운영경비(환경과)

단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 20,628 22,920 △2,292

○5 급량비 4,428 6,720 △2,292

▷야간.휴일근무 4,428 6,720 △2,292경정 4,428,000원

02 공공운영비 5,252 4,169 1,083

○1 공공요금 및 제세 3,752 4,169 △417

▷등기우편 3,752 4,169 △417

○3 시설장비유지비 1,500 0 1,500

▷사무기기 유지보수 1,500 0 1,500

경정 3,752,000원

1,500,000원*1식

202 여비 11,664 12,960 △1,296

01 국내여비 11,664 12,960 △1,296

○기본업무수행여비 11,664 12,960 △1,296경정 11,664,000원


